
opďnentskf posudek dip|omové práce Bc. Davida Housera

oponovaná diplomová práce:

Vliv extracelulární matrix na expresi genri v jaterních
myofi brob|astickfch bu ř kách

Autor práce:

Bc. David Houser, Unive rzita Pardubice, Fakulta chemicko.technologická,

Katedra biologickfch a biochemickfch věd

oponent: Mgr. Renata Kcihlerová, PhD.
zaměstnavate| : LFH K.U K

oponovanou diplomovou práci Bc. Davida Housera jsem obdrŽe|a21.11'

2012. Na první pohled je práce pÍepracovaná, formátování by|o sjednoceno, názvy

podkapitol byly umístěny na začátky stránek, text byl rozdělen do odstavc a velké

mnoŽství piek|epťr byIo odstraněno. BohuŽe! ne všechny. Také zťrstává nejednotn1f

pravopis, napi. kolagenasa - proteáza (str. 30), SMAD - Smad (str. 30), ethanol -
etanol (str. 54).

Seznam pouŽitfch zkratek není riplnf, u některych zkratek chybí české

prek|ady a některé jsou trochu zavádějící (lnsulin.llke Growth Factor - inzulín jako

rťrstov1i faktor).

Text teoretické část| je stále neuspoiádanf. Některá tvrzení se stá|e vícekrát

opakují (viz str. 17,28 a29,34), jiná jsou stále stejně nepĚesná (str. 14 ,,Zároveť,l

s jaterním poškozením dostanou játra podnět k regeneraci. To vede k dalšímu

narušení jaterní architektury ...-). opsan1f text o játrech vymizel, vfrazně se zlepšil i

pieklad citací angÍicky psanfch č|ánkťr, ,,disulfidlcké dluhopisy.. byly nahrazeny

disulfidickyimi vazbami a většinou byla upravena i česká gramatika. l pies uvedenfch

88 citovan1ich prací je v textu mnoho tvrzení bez uvedeného pramene. BohuŽe| jiŽ

dĚíve krltizované uvádění dajťr, které nejsou náp|ní práce (dip|omové či dizertační),

pod jejlch citacemi (napÍ. autorťr Peterové str. 27,28,29,43, Šafky str. 26, Hasmana

str. 39) nebylo opraveno. Část o matrlx metaloproteinase 13 by|a rozšíiena, ale je to

spíše poskládání jednotlivfch citací neŽ souvislf text. Jedinfm k|adem teoretické

práce jsou pěkné názorné obrázky. l kdyŽ některé (obr. 2.1. jsou zalazeny bez

jakékoliv souvislosti s textem.



Metodická část by|a pŤepsána, u obrázkŮ 3.3 aŽ 3.5 chybi zdrq.

K vfs|edkové ěásti jsem mě|a něko|ik zásadních pÍipomínek:

1) V tabu|kách 4.1 a 4.2 neby|y shodné ridaje zák|adních dat.

2) Tabulka 4.3 obsahovala pĚepoěítaná zák|adní data z tabu|ky 4.2, a|e neby|

pouŽitf správnf a jednotn1i vzorec.

3) U tabu|ek 4.5, a 4.6 se lišily poěty měÍení u hodnot FGF.I 10 ng/ml.

A něko|ik drobností: Fotografiím ve vfs|edcích chybí up|nf zdrq. V grafu 4.1. chybí

hodnoty koncentrace heParinu.

Rozšífení diskuse na 2,5 stránky ji pŤíIiš nevylepšilo. Nesrozumite|ná věta ,, ... jsme se

zaměii|i na sledování genové exprese po ov|ivnění buněk pouze heparinem, čímŽ

jsem také naváza|i na práci Evy Peterové, která tento experiment neprováděla...

v diskusi zťrstala. A pŤiby|a da|ší per|a: ,,Z vfs|edkťr vyp|fvá, Že i samotnf heparin

zvyšuje expresi dan)fch genťr, avšak ne tak vyraznéjako v kombinaci

s heparinem"(str. 75).

Y závěru jsem se oPĚT nedozvěděla, zda se exprese genťr na p|astiku

a v kolagenu |iší.

Seznam |iteratury by| opraven, byť stá|e není formá|ně jednotnl/ a některé udaje

(napÍ. datum vydání) někde chybějí.

Po formá|ní stránce je uŽ text čite|nf, a|e nezra|y a nedotaŽeny. Teoretické cásti

by prospě|o, kdyby se z vfčtu existujících faktorťr a zbytečn1ich tabulek sta| souvislf,

|ogicky na sebe navazující text. V diskusi jsem postráda|a větší srovnání naměren)/ch

vlsledkťr s ridaji v |iteratuÍe. Dva jsou opravdu má|o a ,,WooDS et a|. 2000.. navíc ani

není uveden V seznamu literatury'

otázky a pÍipomínky recenzenta:

1 . Čim je tvoÍe na fyzio|ogická extracelu|ární matrix? Jak se od ní |lší pato|ogická?

2. Co znamenají zkratky LD, GMT a ALP (str. 20, nejsou vysvětleny)?

3. Jak si vysvětlujete ,,zvyšení Účinku FGF.1 po pÍidání heparinu do média.., kdyŽ

pod|e Bučinské str. 35 - 36 ,,vazba na vo|nf heparin sniŽuje titr FGF, kterého se

pak nedostává k aktivaci FGFR..?

4. Z čehose získává fibrogenní mRNA pro diagnostiku jaterní fibrozy? A odkud jste

získa| tuto informaci?

5.Coznamenátermínsekvestrace(str.45)?

6. Jak vyp adá inverzní mikroskop?



---T..

7. Zab vali jste se tuhostí substrátu?

8. Jak si vysvět|ujete, Že mezi koncentrací FGF-1 a naměÍenfml hodnotami není
Žádná měra?

9. Proč jste očekáva| zvyišenou expresi genťr pro MMP.13 a osteopontin po prldání

FGF.1?

10. Jakfm zpťrsobem spo|u souvisí zvfšení exprese gen ko|agenas a sníŽení
exprese genu pro kolagen typu I (Becerrll 1999)?

11.Pokud po pÍldání FGF.1 (10 ng/ml) do getu ktesne exprese 3^z5 sledovanfch
genťr oprotl neovlivněné kontrole a následně v kombinaci FGF.1
a heparinu u všech genťr stoupne nad roveĎ kontroly, je moŽné mluvit o tom,

Že heparin zesi|uje činek FGF.1?

12.Je nějakf rozdÍ| V expresi genťr pěstovan ch na plastiku a v 3D gelu?

Závěr:
V práci je mnoho faktickfch i formálních nedostatkťr. Pokud bude práce

opravena podle mfch zásadních pÍipomínek i v jiŽ odevzdanyich rn.itiscích

a pokud diplomant uspokojivě odpoví na mé vyše uveden é dotazy, navrhujl pÍijmout
a hodnotím dobŤe'

V Hradci Králové dne 30. 1 1. 2012

,,il:ra,4 .#rffi?q"
Mgr. Renata KÓhlerová, PhD'

odborná asistentka Ústavu lékaÍské biochemie

UK v Praze, LékaÍská faku|ta v HK


